Hoc zelo æstuans, grande illud reformatiæ opus in ordine suo auspicata est; multos labores ac difficultates perpessa; adeoq; sublimem huic molimini inctionem præfixit, ut à mulierib; ingeni, nihil altius potuerit exspectari. Acciperat Virgo sancta cladem funestam à Luthero & Calvinio, aliisque Hæretiarchis Germania, Gallieque illatam; optatissime pro salute vel unius seducta animæ millies occumbere, si licuisset verum cùm voti, hujus ardentis compos, per sexus & statū sui conditionem, fieri nequeret; nec regiones labi hæreticā infectas prædicando, & instruendo permeare posset: Videte, quid zelosissima juxta ac sapientissima Virgo agat. Illa non modò Insidelium & hæreticorum tenebras perpetuis deslebat lacrymis (ut in horis de ea legimus) & voluntariis cruciatibus iram divinam placare fatigebat; verum etiam novo divinitus inspirato invento, decernebat, orandi studio perenni, corporis afflictationibus affiduis, aliisque piis operibus,

quibus nova, austeriorque institutio velut catena continua contexitur, sic ut; ut tum ipsa, tum ejus filiæ ac discipulæ, pro fidei propagatoribus, ac verbi divini præconibus, Hæreticorum conversioni intentis, Divinam Clementiam jugiter interpellarent: atque hac ratione, quæ sexus imparitate, pugnare pro fide non possent, virili certe animo, viros adjuvarent, & ad atletarum dignitatem, illarum juvandi conatus, quam proximè accederet.

Discamus, Charissimi, ab hac zeli magistra, gloriam divinam & animarum salutem, omni meliore, quo possumus, modo promovere, & tanquam Christi Domini sponsæ honorem ejus zelare. Gloria hæc divina est ingens & sublime bonum, & quodammodo infinitum: est bonum illud, quod ipsemet Deus in omnibus operibus suis intendit: est bonum illud unicum, quod homo sive ut servus Domino, sive ut subditus Regi, sive ut filius Patri tribuere ac rependere valet. Et vel maximè animarum conversione amplificatur; quæ omnes mundi thesauros longissimè antecellunt: Conditorumque suum in celis aeternum laudabunt & glorificabunt. His omni quo possumus modo opem feramus, & cum Tyrones alia nondum ratione succurrere valeant: maximo saltē perfectis studio ad labores apostolicos suo tempore obcedas, se si disponas; & interim tot millionum animarum interitum sempiternum desleant, preces tuas, labores, studia, aliaque pia opera pro illarum salute & gloriæ divinæ incremento libenter offerant ac deditcent.

Gg

III. S.

III. S. Theretia insignis est Magistra patientia, in qua & ipsa excelluit, & alios praeclarè docuit: illud idem in corde & ore gerens acroma; *Aut pati, aut mori*, aut adversis appeti, aut dissumpi. Inititur lectio ista, sicut & præcedentes, bali eternitatis. *Momentaneum & eternum*. Quidquid patimur momentaneum est, quidquid meremur, eternum, secundum illud Apostoli: *Momentaneum & leve tribulationis nostra; eternum gloria pondus operatur in nobis.*

Quaecunque autem Virgo hæc, patientiâ invictâ toleravit, ad tria revocari queunt; infirmitates nimis & cruciatus corporis, opprobria & contemptus, ac Dæmonis infestationes: quæ omnia, ut Sponsus suo celesticonformaretur, animo generofo tulit, illud solenne suum usurpans: *Aut pati aut mori*: adeò ut afflictionibus respirare, cruciatibus vivere; sine iis mortem obitura videretur. Obruit eam nervorum contractio, cordis palpitatio, animi deliquium, capitis corporisque tremor, febris propè continua, ita ut corpusculum ejus morborum plurimorum nosocomium jure appellasset: at heroina hæc eternitati innixa, amore dilecti roborta, confuerum suum repetebat suspicuum: *Aut pati aut mori*.

Ad hæc gravissimis appetebatur injuriis. Cooperat Divinus Sponsus eam ad visiones & revelationes, ad raptus & mentis excessus attollere; verum hæc complures perperam interpretari; alii

Dæmonis præstigias, alii fraudes & mendacia; alii inania vacua mentis ludibria; alii mera ad caprandam fastidiosa famam commenta ac figura dicitabant; donec res eò denarit, ut apud Regem Catholicum, & Nuntium Apostolicum, sacrosque inquisidores traducta, & in ius vocata, calumniisque oppressa sit, mortalium nemine patrocinante. Sed quid ad hæc Theretia? An lacrymas fundere? An adversarios diris devovere? An à copris pii defilere? Minime gentium; sed illa potius ad omnia ridere, insimul gaudere, sibi mirè applaudere, pro hostiis Deum orare, consuetamque parceriam suam ingeminare: *Aut pati aut mori*.

Denique ab ipsis Stygiis spiritibus plurimùm exagitata fuit, & viginti annos, eoque amplius, ariditates mentis ac desolations perpessa, sponsu coeli delicias, animique solatia subterficiens, adeò ut oratio ipsa non nisi pena ac martyrium esse videretur, ut alias infestationes gravissimas, brevitas gratia praterem. At illa uitram sibi *aut pati aut mori*, iterabat. Nostquam ejus discipuli, heroicam patientiam, partim admiremur, partim adficerem conitamus, atque ut praxis, ulique reddatur facilior: animet nos illud S. Theretia, *In eternum, In eternum*; iuxta illud Apostoli. *Momentaneum & leve tribulationis nostra eternum gloria pondus operatur in nobis.*

IV. Sancta Theretia excellens fuit Magistra charitatis, quam variis patefecit, docuitque arguento; semper,

semper , ut in antecedentibus aeternis principiis innixa. Postquam enim Genius celestis è Seraphinorum numero à Sponso destinatus ad Virginem , pectus ejus jaculo ignito transverbaberat (voluta vita & lectiones horaria perhibent) Istud cordis vulnus , incredibile in ejus visceribus amoris divini incendium excitavit ; similique expertissimam charitatis Magistrum effecit ; quæ & ipsa Deum toto corde , totâ animâ , totâ mente , totâ fortitudine diligenter , & apud alios nil nisi charitatem spiraret. Charitas hæc ejus animam , tanquam ignis aurum , à navorum scoria , nimiisque erga res creatas affectu purgavit : hæc rebus , ut Dilectio uniretur , elevabat , & ipsum nonnunquam corpus rapiebat : hæc inter tot languores , adversitates , persecutions , aridates , desolationes , stantem , ne concideret , tenuit ac sustinuit. Hæc , ad omnium meliore modo , hereticis ac peccatoribus succurrentem incitavit. Hæc ad Ordinis reformationem , per multa obstatula , impedimentaque gravissima , auspiciandam , ac perficiendam roboravit : hæc ad id , quod est perfectius , in omnire eligendum , inflammavit : hæc denique ut ex amore spiritum , in columba specie , emitteret ; ac Deo redderet , effecit. O excellentissimam charitatis Magistrum , quæ prius fecit , quod docuit ; ideoque merito magna vocatur in regno celorum !